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Pitanga, 19 de fevereiro de 2024.
Excelentissimo Senhor
Valdomiro Rodrigues de Lima
Presidente da Camara de Vereadores

Pitanga-PR

Senhor Presidente:
Encaminhamos o projeto de lei n? 2/2024 qual autoriza a abertura de crédito

adicional especial no orgamento do Municipio de Pitanga para os tramites no regime normal nessa

casa de Leis.

Atenciosamente.

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa

Prefeito
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MUNICIPIO DE PITA
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PROJETO DE LEI N2 2/2024

Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orgamento
do Municipio de Pitanga

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no orgamento
geral do municipio para o exercicio financeiro de 2024, no valor de 61.200,00 (sessenta e um mil
duzentos reais), destinado a suportar as despesas das seguintes dotagdes orgamentdrias:

Suplementacado

06.000.00.000.0000.0.000. [SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTE

06.002.00.000.0000.0.000. |[DEPARTAMENTO PEDAGOGICO

06.002.12.361.0602.2.028. [Secdo de Ensino Fundamental

905 3.3.90.35.00.00 |00103 [SERVICOS DE CONSULTORIA 61.200,00

Total Suplementacgao: 61.200,00

Art. 22 Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art. 12 decorrem de Anulagdo de
Dotagdes Orgcamentarias na seguinte fonte:

Reducdo
06.000.00.000.0000.0.000. [SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
06.002.00.000.0000.0.000. [DEPARTAMENTO PEDAGOGICO

06.002.12.365.0602.2.030. [Secdo de Educacgao Infantil - Pré-Escola

159 3.3.90.30.00.00 |00103 [MATERIAL DE CONSUMO 61.200,00

Total Redugdo: 61.200,00

Art. 32 Ficam alteradas as agdes da Lei n? 2377, de 30 de junho de 2021, o Anexo de Metas e
Prioridades da Lei n? 2474, de 29 de setembro de 2023, a Programagao Financeira e o Cronograma
de Desembolso de 2024, no que couber.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 19 de fevereiro de 2024.

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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CNPJ 76.172.907/0001-08

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°2/2024

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo  dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para
apreciagdo de Vossas Exceléncias o projeto de Lei n2. 2/2024, que dispde sobre a
abertura de Crédito Adicional especial ao Orcamento Geral do Municipio de Pitanga,
para o exercicio financeiro de 2024.

Justifica-se o projeto de Lei que ora enviamos para apreciagdao de Vossas
Exceléncias: Considerando as informagdes conforme abaixo:

Em atendimento ao secretdrio da educagao, solicitou suplementagao de dotagao
na natureza de despesa: 3.3.3.90.35.00-servi¢cos de consultoria, tal natureza de
despesa ndo foi programada inicialmente no orgamento de 2024, havendo assim a
necessidade inclusdao dela, tendo em vista a programagdao contida no processo
administrativo de abertura de licitagdo referente a contratagcdo de assessoria técnica
conforme descrigao detalhada contida naquele processo.

Diante do exposto acima, solicitamos a aprovagdao do referido projeto em
virtude da necessidade de adequagdo do orgamento de 2024, com o intuito de o mais
breve possivel realizar os tramites legais para execugao das agdes solicitadas, iniciando
de imediato com o processo de licitacao.

Colocamo-nos a disposicdo para esclarecimentos e informagdes que se
fizerem necessario.

E aJustificativa

Atenciosamente

Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito Municipal
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